www.ilumitech.com.br      -      CNPJ: 04.375.003/0001-60      -      contatosp@ilumitech.com.br

Matriz BA: Avenida Luís Viana, 6462, Bloco B, Sala 207, Patamares, Salvador/BA, CEP: 41680-400 – Tel.: (71) 3043-6364

Filial SP: Rua Américo Brasiliense, 1479 São Paulo/SP, CEP: 04715-001 – Tel.: (11) 5184-1677

Filial RN: Rua dos Caicos, 2305, Loja C, Nossa Senhora de Nazaré, Natal/RN, CEP: 59060-700 – Tel.: (84) 2010-2243

AO PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA AGÊNCIA MUNICIPAL

DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS DE MACEIÓ

Edital de Concorrência Pública nº 002/2019

Objeto: Gestão Energética Completa das Unidades Consumidoras componentes do Sistema de

Iluminação Pública (SIP) do Município de Maceió com fornecimento de mão-de-obra e materiais,

assessoria, auditoria, implantação de um canal permanente de relação com os contribuintes, ampliação

e telegestão, de acordo com o Projeto Básico anexo a este EDITAL.

ILUMITECH CONSTRUTORA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 04.375.003/0001-60, com sede na Av. Luís Viana, 6462, Bloco B, Sala 207 - Bairro:

Patamares, Salvador – BA, CEP: 41.680-400, neste ato representada, por DIEGO VINICIUS SILVA,

brasileiro, solteiro, coordenador de licitações, portador da cédula de identidade RG nº 46.708.409-9-

SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 335.491.198-01, com domicilio profissional na Rua Américo

Brasiliense, 1479, São Paulo/SP, CEP: 04715-001, telefones (11) 5184-1677/ 99152-7679, e-mail

dsilva@ilumitech.com.br, vem à presença de Vossa Senhoria, com fundamento no item 16 do

Instrumento Convocatório, REQUERER os seguintes esclarecimentos:

Pergunta 1:

O documento PROJETO BÁSICO, em seu item 15.2.4., página 117, define como uma das

características das luminárias LED, eficiência superior a 150lm/W. Porém o mesmo documento, em seu

ANEXO F, página 179, define estas mesmas luminárias como tendo o requisito de eficiência >120lm/W.

Sendo assim, qual a característica de eficiência correta a ser considerada, 150lm/W ou 120

lm/W?

Pergunta 2:

O documento PROJETO BÁSICO estima o projeto em R$48.000.000,00 e apresenta, em

seu ANEXO F, os preços médios unitários dos serviços e materiais, porém não informa as quantidades

destes itens que compõe o valor total estimado do projeto e que devem ser adotadas para efeito de

equalização das propostas das licitantes.

mailto:dsilva@ilumitech.com.br

www.ilumitech.com.br      -      CNPJ: 04.375.003/0001-60      -      contatosp@ilumitech.com.br

Matriz BA: Avenida Luís Viana, 6462, Bloco B, Sala 207, Patamares, Salvador/BA, CEP: 41680-400 – Tel.: (71) 3043-6364

Filial SP: Rua Américo Brasiliense, 1479 São Paulo/SP, CEP: 04715-001 – Tel.: (11) 5184-1677

Filial RN: Rua dos Caicos, 2305, Loja C, Nossa Senhora de Nazaré, Natal/RN, CEP: 59060-700 – Tel.: (84) 2010-2243

A fim de viabilizar as propostas de preços, quais as quantidades dos referidos itens que

compõem o ANEXO F?

Pergunta 3:

O documento PROJETO BÁSICO, em seu ANEXO F, página 179, apresenta o preço médio

do item 75.h (luminária de 211~270W) distorcido em relação aos preços médios das demais luminárias

(items 75.a a 75.i). Essa distorção trata-se de um erro? Gentileza, esclarecer se trata-se de um erro e

confirmar o valor correto para este item 75.h

Ante o exposto, requer-se que sejam esclarecidas as obscuridades suscitadas.

Termos em que,

Pede Deferimento.

De Salvador para Maceió, 23 de julho de 2019.

ILUMITECH CONSTRUTORA LTDA.

Diego Vinicius Silva

RG nº 46.708.409-9

CPF/MF nº 335.491.198-01